
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)19131/ 
28.04.2023 απόφασης του Υπουργού Υγείας 
με θέμα “Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για τα προϊόντα «ΑΛΒΟΥΜΙΝΗΣ», για τα 
έτη 2022-2023”.

2 Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
για τη θεραπευτική κατηγορία των σκευασμάτων 
ασβεστίου και συνδυασμών αυτού, για τα έτη 
2023 και 2024.

3 Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για 
τη θεραπευτική κατηγορία των σκευασμάτων Χο-
ληκαλσιφερόλης (Βιταμίνη D) για τα έτη 2023 και 
2024.

4 Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για σκεύα-
σμα DARZALEX για τα έτη 2023 και 2024, για τις 
ποσότητες που διατίθενται στα νοσοκομεία του 
ΕΣΥ - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ3(α)48372 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)19131/ 

28.04.2023 απόφασης του Υπουργού Υγείας 

με θέμα “Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για τα προϊόντα «ΑΛΒΟΥΜΙΝΗΣ», για 

τα έτη 2022-2023”.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών 
στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήρι-
ξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 20182021 και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 74),

β. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 

τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6),

γ. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41),

ε. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261),

στ. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθ-
μίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

ζ. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρω-
τικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105),

η. του άρθρου 76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ια. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130) και

ιβ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

2. Την υπ’  αρ. 44130/22.08.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 508

3779



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3780 Τεύχος B’ 508/26.01.2024

ρισμός Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 863).

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας των 
μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμά-
κων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον Εθνι-
κό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1155).

4. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.61691/21.11.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή 
για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1262).

5. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων διαπραγ-
μάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300) και ιδίως 
την περ. β της παρ. 4 του άρθρου 1 αυτής.

6. Tην υπό στοιχεία Δ3(α)19131/28.04.2023 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας με θέμα «Θέσπιση κλειστού προ-
ϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για τα προϊόντα “ΑΛΒΟΥΜΙΝΗΣ”, 
για τα έτη 2022-2023» (Β’ 3062), αναρτημένη στο διαδί-
κτυο με ΑΔΑ: ΨΒΡΙ465ΦΥΟ-ΔΝ1.

7. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/24/οικ.23362/11.09.2023 
έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο διαβιβάστηκε η 
υπ’  αρ. 243 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου/
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Συνεδρίαση 908/17.08.2023) «Σχετικά με τρο-
ποποίηση κλειστού προϋπολογισμού για τα προϊόντα 
ΑΛΒΟΥΜΙΝΗΣ».

8. Την υπ’ αρ. 2/28.11.2023 (Υ.Υ. 63577/29.11.2023) 
εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των δι-
αγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημι-
ουργία Μητρώων Ασθενών.

9. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη 
χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

10. Το υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π.οικ.65232/06-12-2023 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της πα-
ρούσας απόφασης δεν αναμένεται πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δεδομένου ότι 
τα αναφερόμενα σε αυτή ποσά συνυπολογίζονται στον 
προϋπολογισμό της ετήσιας φαρμακευτικής δαπάνης 
του Οργανισμού και σε περίπτωση υπέρβασής τους (ΚΑΕ 
0672) τα επιπλέον ποσά εντάσσονται στο μηχανισμό αυ-
τόματων επιστροφών (clawback) του προαναφερόμενου 
φορέα. Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α)19131/ 
28.04.2023 απόφασης του Υπουργού Υγείας με θέμα 
«Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για τα 
προϊόντα “ΑΛΒΟΥΜΙΝΗΣ”, για τα έτη 2022-2023», για το 
έτος 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023), ως εξής:

- 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023):

1.245.924,00 € για τις ποσότητες που διατίθενται 
στα ιδιωτικά φαρμακεία και αποζημιώνονται από τον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΟΦ/
BARCODE ΠΡΟΪΟΝ

1 2803139002017
HUMAN ALBUMIN/BAXALTA 
SOL.INF 200G/L BTx1 VIAL x 
50 ML

2 2803139002031
HUMAN ALBUMIN/BAXALTA 
SOL.INF 200G/L BTx1 VIAL x 
100 ML

3 2803139001034
HUMAN ALBUMIN/BAXALTA 
SOL.INF 50G/L BTx1 VIAL x 
500 ML

4 2802772501031 PLASBUMIN 25 SOL.INF 
250MG/ML BTx1 VIAL x100 ML

5 2802772501024 PLASBUMIN 25 SOL.INF 
250MG/ML BTx1 VIAL x50 ML

6 280257740201 ALBUREX 20 SOL.INF 20% 
BTx1 VIALx50 ML

7 280257740202 ALBUREX 20 SOL.INF 20% 
BTx1 VIALx100 ML

1.617.136,00 € για τις ποσότητες που διατίθενται στα 
φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΟΦ/
BARCODE ΠΡΟΪΟΝ

1 2803139002017
HUMAN ALBUMIN/BAXALTA 
SOL.INF 200G/L BTx1 VIAL x 
50 ML

2 2803139002031
HUMAN ALBUMIN/BAXALTA 
SOL.INF 200G/L BTx1 VIAL x 
100 ML

3 2803139001034
HUMAN ALBUMIN/BAXALTA 
SOL.INF 50G/L BTx1 VIAL x 
500 ML

4 280257740201 ALBUREX 20 SOL.INF 20% 
BTx1 VIALx50 ML

5 280257740202 ALBUREX 20 SOL.INF 20% 
BTx1 VIALx100 ML

Η τροποποίηση αφορά στην ανακατανομή του κλει-
στού προϋπολογισμού στα δύο κανάλια διάθεσης, 
λόγω ανακατανομής των ποσοτήτων του σκευάσματος 
ALBUREX της εταιρείας CSL BEHRING για το έτος 2023 
στα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αντί των φαρμακείων κοι-
νότητας. Ανάλογα τροποποιείται και ο πίνακας με τα 
προϊόντα κλειστού προϋπολογισμού που διατίθενται 
από τα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ενώ το συνολικό ύψος 
του κλειστού προϋπολογισμού για το έτος 2023 δεν επη-
ρεάζεται και παραμένει στα 2.863.060.00 €.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω σχετική (6) απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024 

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3781Τεύχος B’ 508/26.01.2024

    Αριθμ. Δ3(α)48374 (2)
Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

για τη θεραπευτική κατηγορία των σκευασμά-

των ασβεστίου και συνδυασμών αυτού, για τα 

έτη 2023 και 2024.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών 
στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήρι-
ξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 74),

2. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6),

3. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

4. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41),

5. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261),

6. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμί-
σεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

7. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρω-
τικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105),

8. του άρθρου 76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

11. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130) και

12. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

Β. Την υπ’  αρ. 44130/22.08.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διο-
ρισμός Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 863).

Γ. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας των 
μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμά-
κων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον Εθνι-
κό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1155).

Δ. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.61691/21.11.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή 
για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1262).

Ε. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων διαπραγ-
μάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300) και ιδίως 
την περ. β της παρ. 4 του άρθρου 1 αυτής.

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/27/οικ.23370/11.09.2023 
έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
244 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου/Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
(Συνεδρίαση 908/17.08.2023) «Σχετικά με τη θέσπιση 
κλειστού προϋπολογισμού για τη θεραπευτική κατη-
γορία των σκευασμάτων ασβεστίου και συνδυασμού 
αυτού, για τα έτη 2023 - 2024».

Ζ. Την υπ’ αρ. 2/28.11.2023 (Υ.Υ. 63577/29.11.2023) 
εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των δι-
αγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημι-
ουργία Μητρώων Ασθενών.

Η. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη 
χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

Θ. Το υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π.οικ.65242/06-12-2023 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της πα-
ρούσας απόφασης δεν αναμένεται πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δεδομένου ότι 
τα αναφερόμενα σε αυτή ποσά συνυπολογίζονται στον 
προϋπολογισμό της ετήσιας φαρμακευτικής δαπάνης 
του Οργανισμού και σε περίπτωση υπέρβασής τους (ΚΑΕ 
0672) τα επιπλέον ποσά εντάσσονται στο μηχανισμό αυ-
τόματων επιστροφών (clawback) του προαναφερόμενου 
φορέα. Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κα-
τόπιν ολοκλήρωσης της διαδικασίας διαπραγμάτευσης 
τιμής για τη θεραπευτική κατηγορία των σκευασμάτων 
ασβεστίου και συνδυασμών αυτού, για τα έτη 2023 και 
2024 (διάρκεια συμφωνίας είκοσι τεσσάρων (24) μηνών, 
αρχομένη από την 01.01.2023 έως και την 31.12.2024), 
για τα προϊόντα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3782 Τεύχος B’ 508/26.01.2024

BARCODE Περιγραφή

2802554702021
NATECAL D3 OR.DISP.TA 1500 (600 

Ca++) MG+ 400 IU/TAB BT x 60 
BOTTLE

2802554701017 NATECAL D3 CHW.TAB 1500 (600 
Ca++) MG+ 400 IU/TAB BOTTLE x60

2803005901017
CADELIUS OR.DISP.TA (1500MG 

+1000 IU)/TAB HDPE BOTTLE X30 
TABS

2803005902014
CADELIUS OR.DISP.TA (1500MG 

+2000 IU)/TAB Φιάλη (HDPE)X30 
TABS

2802237102032 CALCIFORM EF.TAB 1,25 (0,5) G/TAB 
BTX60

2802859001010 CALCIFORM D3/IASIS EF.TAB (100O 
MG+880IU)/TAB BTX30

Το ύψος του προϋπολογισμού προσδιορίζεται ως εξής:
- 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023): 6.000.000,00 €, για 

τις συνολικές ποσότητες των σκευασμάτων αυτών που 
διατίθενται στα ιδιωτικά φαρμακεία και αποζημιώνονται 
από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

- 2024 (01.01.2024 - 31.12.2024): 6.000.000,00 €, για 
τις συνολικές ποσότητες των σκευασμάτων αυτών που 
διατίθενται στα ιδιωτικά φαρμακεία και αποζημιώνονται 
από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Στα ανωτέρω ποσά συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ 6%.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024 

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι 

   Αριθμ. Δ3(α)48375 (3)
Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

για τη θεραπευτική κατηγορία των σκευασμά-

των Χοληκαλσιφερόλης (Βιταμίνη D) για τα έτη 

2023 και 2024.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών 
στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήρι-
ξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 74),

2. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6),

3. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

4. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41),

5. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261),

6. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμί-
σεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

7. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρω-
τικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105),

8. του άρθρου 76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

11. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130) και

12. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

Β. Την υπ’  αρ. 44130/22.08.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διο-
ρισμός Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 863).

Γ. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας των 
μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμά-
κων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον Εθνι-
κό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1155).

Δ. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.61691/21.11.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή 
για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1262).

Ε. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων διαπραγ-
μάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300) και ιδίως 
την περ. β της παρ. 4 του άρθρου 1 αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3783Τεύχος B’ 508/26.01.2024

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/25/οικ.23367/11.09.2023 
έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 
245 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου/Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
(Συνεδρίαση 908/17.08.2023) «Σχετικά με τη θέσπιση 
κλειστού προϋπολογισμού για τη θεραπευτική κατηγο-
ρία των σκευασμάτων Χοληκαλσιφερόλης (Βιταμίνης D) 
για τα έτη 2023 και 2024».

Ζ. Την υπ’ αρ. 2/28.11.2023 (Υ.Υ. 63577/29.11.2023) 
εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των δι-
αγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημι-
ουργία Μητρώων Ασθενών.

Η. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη 
χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

Θ. Το υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.οικ.65241/06-12-2023 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της πα-
ρούσας απόφασης δεν αναμένεται πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δεδομένου ότι 
τα αναφερόμενα σε αυτή ποσά συνυπολογίζονται στον 
προϋπολογισμό της ετήσιας φαρμακευτικής δαπάνης 
του Οργανισμού και σε περίπτωση υπέρβασής τους (ΚΑΕ 
0672) τα επιπλέον ποσά εντάσσονται στο μηχανισμό αυ-
τόματων επιστροφών (clawback) του προαναφερόμενου 
φορέα. Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κα-
τόπιν ολοκλήρωσης της διαδικασίας διαπραγμάτευσης 
για τη θεραπευτική κατηγορία των σκευασμάτων Χολη-
καλσιφερόλης (Βιταμίνης D), για τα έτη 2023 και 2024, 
για τα προϊόντα:

BARCODE Περιγραφή

2803203902021 DE3-SOLE OR.SOL.SDC 
25000IU/2.5ML

2803208102013 D3ZAC σκληρό καψάκιο 25.000 
IU/CAP

2803208602018
DASOLAN-S CAPS 25000IU/CAP 
BTx4 caps (σε Blisters PVC/PVdC/

AlLU)

2803158201019 ADAPTON D OR.SO.D 10000 IU/ML 
BT X 1 ΦΙΑΛΙΔΙΟ Χ 30 ML

2803277502011 ENERVIT CAPS 25.000IU/CAP BT x 
4 CAPS (PVC/PVdC/ALU blisters)

2803253502011

VERAVIT-D ORAL.SOL 25000 
IU/2.5ML BT X 1 BOTTLE (5ML) 

(GLASS- TYPE III) X 2,5ML -SINGLE 
DOSE

2803253501014

VERAVIT-D OR.SO.D 10000 IU/
ML BT X 1 BOTTLE (20ML) 
(GLASS-TYPE III) X 10ML 

ΣΤΑΓΟΝΟΜΕΤΡΙΚΟ ΒΙΔΩΤΟ ΠΩΜΑ

2803011401013
DELTIUS OR.SO.D 10000 IU/ML BT 
X1 BOTTLE X 10ML + 1 DROPPER 

BOTTLE X 10 ML + 1 DROPPER

2803011402010 DELTIUS ORAL.SOL 25000 
IU/2,5ML BT X1 BOTTLE X 2,5ML

2803011402027 DELTIUS ORAL.SOL 25000 
IU/2,5ML BT X4 BOTTLE X 2,5ML

2803011405028 DELTIUS 25000 IU/CAP - BT X 4 
CAPS

2803011406018 DELTIUS 50000 IU/CAP - BT X 2 
CAPS

2803011403024 DELTIUS 50000 IU/2,5ML ORAL 
SOL - BT X 2 bottles 2,5 ML

2803224904011
CALCIFENOV F.C TAB 30000 IU/

TAB BTx1 f.c. tabs σε blisters (PVC/
PVDC - Alu)

2803224904028
CALCIFENOV F.C TAB 30000 IU/

TAB BTx3 f.c. tabs σε blisters (PVC/
PVDC - Alu)

2803235702019 GNOSTORMON CAP 25000IU/
CAP - BTx4

2802982001048 LECALCIF ORAL.SOL 25000IU/ML 
BT x 4 AMPS (PVC/PVDC/PE AMP)

2802982003011
LECALCIF OR.SO.D 2400 IU/ML BT 
X1 Σταγονομετρικό φιαλίδιο Χ 10 

ML

2802982002038
LECALCIF ORAL.SOL. 100.000 IU/
ML BT X3 AMPS (PVC/PVDC/PE 

AMP)

2802982004049 LECALCIF CAPS 25000 IU/CAP 
BTx4 caps σε blister (PVC/AL)

2803222102013 D3-BEN CAPS 25000IU/CAP BT x 4 
caps (σε Blisters (PVC/PVdC/ALU)

2803261902018
DETRIER D3 CAPS 25000 IU/CAP 

BT X 4 CAPS ΣΕ BLISTER (PVC/
PVDC/AL)

2803181902037
VIDOIL ORAL SOL 25.000IU/2,5ML 
BT X 4 υάλινα φιαλίδια Vials X 2,5 

ml

2803181903027
VIDOIL ORAL SOL 50.000IU/2,5ML 
BT X 2 υάλινα φιαλίδια Vials X 2,5 

ml

28032160021015 FORLION, ΚΑΨΑΚΙΟ ΣΚΛΗΡΟ, 
CAPS 25000IU/CAP BTX4 CAPS

Το ύψος του προϋπολογισμού προσδιορίζεται ως εξής:
- 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023): 12.500.000,00 €, για 

τις συνολικές ποσότητες των σκευασμάτων αυτών που 
διατίθενται στα ιδιωτικά φαρμακεία και αποζημιώνονται 
από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

- 2024 (01.01.2024 - 31.12.2024): 12.500.000,00 €, για 
τις συνολικές ποσότητες των σκευασμάτων αυτών που 
διατίθενται στα ιδιωτικά φαρμακεία και αποζημιώνονται 
από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Στα ανωτέρω ποσά συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ 6%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3784 Τεύχος B’ 508/26.01.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

I

    Αριθμ. Δ3(α)57074 (4)
Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για σκεύα-

σμα DARZALEX για τα έτη 2023 και 2024, για τις 

ποσότητες που διατίθενται στα νοσοκομεία του 

ΕΣΥ - Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των διατάξεων του 
ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών 
στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης 
και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2018- 2021 και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 74), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
90 του ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί 
μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 
2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 212),

β. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6),

γ. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41),

ε. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261),

στ. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθ-
μίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

ζ. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων- Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105),

η. του άρθρου 76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ. των άρθρων 15 και 16 του ν. 5015/2023 «Κύρωση: α) 
της από 22.11.2022 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο 
ΧΙ, Παράρτημα 13 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης 
Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα 
Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για 
την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα 
της Υγείας και β) της από 22.11.2022 Τροποποίησης της 
από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος 
«Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελλη-
νικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των 
υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 20),

ι. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ιβ. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύστα-
ση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130) και

ιγ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Την υπ’  αρ. 44130/22.08.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διο-
ρισμός Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 863).

3. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θητείας των 
μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμά-
κων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με έδρα στον Εθνι-
κό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1155).

4. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.61691/21.11.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή 
για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1262).

5. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων διαπραγ-
μάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300) και ιδίως 
την περ. β της παρ. 4 του άρθρου 1 αυτής.

6. Tο υπό στοιχεία οικ. 121/ΣΕΙΡΑ Β/2023/30.10.2023 
έγγραφο της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρ-
μάκων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018.

7. Την υπ’ αρ. 2/28.11.2023 (Υ.Υ. 63577/29.11.2023) 
εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των δι-
αγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημι-
ουργία Μητρώων Ασθενών.

8. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3785Τεύχος B’ 508/26.01.2024

καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη 
χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

9. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.66230/12.12.2023 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών σύμ-
φωνα με το οποίο από το περιεχόμενο της παρούσας 
υπουργικής απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς 
αφορά στη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για σκεύ-
ασμα DARZALEX για τα έτη 2023 και 2024 για τις ποσότη-
τες που θα διατεθούν από τα Νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ. - Γ.Ν. 
Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου» και για τα οποία έχουν 
υπογραφεί σχετικά συμφωνητικά με τους αντίστοιχους 
Κατόχους Άδειας Κυκλοφορίας (ΚΑΚ) και την Επιτροπή 
Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων, του άρθρου 254 
του ν. 4512/2018. Η ανωτέρω δαπάνη που θα προκύψει 
από τις ποσότητες που θα διατεθούν, συνυπολογίζεται 
στον προϋπολογισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων 
νοσοκομειακής χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος 
με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 4549/2018. 
Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπολογι-
σμού, αυτή θα επιμεριστεί κατά το μερίδιο συμμετοχής 
στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και θα 
εισπραχθεί κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας του 
άρθρου 11 του ν. 4052/2012, αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για το σκεύα-
σμα DARZALEX, για τις ποσότητες που διατίθενται στα 
νοσοκομεία του ΕΣΥ και στο Γ.Ν. Θεσσαλονίκης “Παπαγε-
ωργίου” και για το οποίο έχουν υπογραφεί σχετικά συμ-
φωνητικά με τον αντίστοιχο Κάτοχο Άδειας Κυκλοφορίας 
(ΚΑΚ) και την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμά-
κων του άρθρου 254 του ν. 4512/2018 ως ακολούθως:

Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΟΦ/

BARCODE
Περιγραφή προϊ-

όντος
ΚΑΚ-

Αντιπρόσωπος

1 2803142701013

DARZALEX C/S.
SOL.IN 100 

mg/5ml VIAL BT x 
1 VIAL x 5 ML

JANSSEN-CILAG 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ 

ΑΕΒΕ

2 2803142702010

DARZALEX C/S.
SOL.IN 400 

mg/20ml VIAL BT x 
1 VIAL X 20 ML

JANSSEN-CILAG 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ 

ΑΕΒΕ

3 2803142704014

DARZALEX INJ.SOL 
1800 mg/vial (120 
mg/ml) BT x 1 VIAL 

x 15 ML

JANSSEN-CILAG 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ 

ΑΕΒΕ

Η τιμολόγηση του οποίου θα λαμβάνει χώρα απευθεί-
ας προς τον αρμόδιο φορέα/υπηρεσία του Υπουργείου 
Υγείας που αναλαμβάνει την αγορά και την προμήθεια 
του προϊόντος προς τα δημόσια νοσοκομεία τα οποία 
εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας, και το Νοσο-
κομείο Θεσσαλονίκης «Παπαγεωργίου» για τα έτη 2023 
και 2024. Ο κλειστός προϋπολογισμός προσδιορίζεται 
ως εξής:

- 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023): 21.772.000,00 € για 
τις ποσότητες που διατίθενται στα δημόσια νοσοκομεία 
και 618.420,00 € για τις ποσότητες που διατίθενται στο 
νοσοκομείο Παπαγεωργίου - ΣΥΝΟΛΟ: 22.390.420,00€

- 2024 (01.01.2024 - 31.12.2024): 25.940.000,00 € για 
τις ποσότητες που διατίθενται στα δημόσια νοσοκομεία 
και 763.500,00 € για τις ποσότητες που διατίθενται στο 
νοσοκομείο Παπαγεωργίου - ΣΥΝΟΛΟ: 26.703.500,00€

Στις παραπάνω τιμές συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 6%.
Ο ανωτέρω στόχος συνυπολογίζεται στον προϋπολο-

γισμό της ετήσιας δαπάνης φαρμάκων νοσοκομειακής 
μόνο χρήσης, όπως αυτός ορίζεται κατ’ έτος με βάση το 
άρθρο 25 του ν. 4549/2018. Κατά τη λήξη του έτους και 
σύμφωνα με τους όρους του συμφωνητικού, ελέγχεται 
και εξευρίσκεται τυχόν υπέρβαση κατά την εκτέλεση 
του κλειστού προϋπολογισμού, η οποία παρακολουθεί-
ται από τον αρμόδιο φορέα/υπηρεσία του Υπουργείου 
Υγείας. Σε περίπτωση υπέρβασης του κλειστού προϋπο-
λογισμού, αυτή επιμερίζεται κατά το μερίδιο συμμετοχής 
στον κλειστό προϋπολογισμό εκάστης εταιρείας και ει-
σπράττεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διαδικασίας του 
άρθρου 11 του ν. 4052/2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3786 Τεύχος B’ 508/26.01.2024

*02005082601240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-29T11:37:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




